
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero   1721 del 30/09/2022

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
SERRAMAZZONI  (MO).  PROCEDURA  NEGOZIATA  RELATIVA  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  COMUNALI.  IMPORTO  A  BASE 
D'APPALTO € 312.601,99. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
LAVORI. CUP D17H22002110004 - CIG 9396307DD2.. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Visti:
-  l’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 comma 3 bis, l'art. 30 del D.lgs 267/2000 e l'art. 15  della Legge 

241/90, che regolano l’istituzione di convenzioni ed accordi fra enti pubblici;
-  le attribuzioni in capo all’ente Provincia in materia di centrale unica di committenza di cui alla  

L. 56/2014;
Dato atto:
-  che  con deliberazione  di  Consiglio   n.  76 del  28/12/2019 il  Comune  di  Serramazzoni  (MO) 

affidava la gestione dei procedimenti di gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Modena in funzione di Centrale Unica di Committenza, conferendole mandato di adozione di 
tutti i provvedimenti inerenti e necessari;

- che in data 21/01/2020, la Provincia di Modena stipulava con il Comune di Serramazzoni (MO) 
apposita convenzione, assunta agli atti  con prot. n. 1635/2020;

Premesso:
-   che il Comune di Serramazzoni ha riscontrato  un diffuso e generalizzato stato di degrado del 

manto stradale delle strade comunali di pertinenza, per cui si è reso necessario un intervento di 
manutenzione straordinaria per il ripristino delle stesse;

-  che,  conseguentemente,  con   Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  03/09/2022,   è  stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELLE  STRADE 
COMUNALI”   dell’importo  complessivo  di  €  400.000,00,  di  cui  €  306.937,  08  per  lavori 
soggetti a ribasso di gara,  € 5.664,91 per oneri della sicurezza non ribassabili ed € 87.398,01 per 
somme a disposizione;

- che, con Determinazione dirigenziale n. 329 del 05/09/2022 il Comune di Serramazzoni (MO),  ha 
stabilito,  quale modalità di affidamento dei  lavori,  la procedura negoziata ai sensi del D.L. 
76/2020  art.  1  comma  2  lettera  b),  convertito  nella  Legge  120/2020,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione del prezzo più basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, tramite ribasso 
percentuale ai sensi dell’art. 95 del D.Lsg. 50/2016 e con esclusione automatica delle offerte ai 

Determinazione n. 1721 del 30/09/2022   - pag. n. 1



sensi del comma 8 dell’art.  97 del predetto decreto, come modificato dal DL 76/2020 art.  1 
comma 3, convertito in Legge 120/2020;

- che, il Responsabile Unica del procedimento Ing. Maria Rosaria Mocella, Dirigente del Servizio 
Lavori  Pubblici,  Patrimonio  e  Manutenzione  del  Comune  di  Serramazzoni,  con  pec   del 
08/09/2022 (prot. n. 30936) ha provveduto alle indicazioni  dei criteri per l’individuazione degli 
operatori economici da invitare alla procedura in oggetto e che conseguentemente la Provincia di 
Modena;

La Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi dell’art.  40 e 
dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo di mezzi di  comunicazione 
elettronici per lo svolgimento delle procedure di aggiudicazione, ha espletata la  procedura di gara 
in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement  SATER  (Identificativo  di  Sistema 
PI234923-22)  a  seguito  di  Convenzione  sottoscritta  con  l'Agenzia  per  lo  sviluppo dei  mercati 
telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018).

 In data  09/09/2022 si  è effettuato il  sorteggio individuando  (come da verbale  prot.  n. 
31105)  n. 20 (venti) operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto;

L’invito (prot.  n.  31340 del  13/09/2022)  è  stato,  pertanto,   inoltrato  tramite  il  Sistema 
SATER,  ai seguenti  operatori economici:

Impresa Indirizzo P.ta IVA

1 ASFALTI EMILIANI SRL VIA CADUTI SUL LAVORO 252 – 41058 
VIGNOLA (MO)

00934320367

2 BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL VIA POGGIORASO 3 – 41029 SESTOLA 
(MO)

02856090366

3 CALCESTRUZZI CORRADINI SRL VIA XXV APRILE 70 – FRAZ. 
SALVATERRA – 42013 CASALGRANDE 
(RE)

00674130356

4 CANOVI COSTRUZIONI SRL VIA CIMONE 3 – 41023 LAMA MOCOGNO 
(MO)

00260550363

5 CAVA CINGHI STRADE SRL VIA SASSOROSSO 16 – FRAZ. 
BOCCASSUOLO – 41046 PALAGANO 
(MO)

03309400368

6 CME CONSORZIO IMPRENDITORI 
EDILI SOC. COOP.

VIA MALAVOLTI 33 – 41122 MODENA 00916510365

7 CROVETTI DANTE SRL VILLAGGIO ARTIGIANO 57 – LOC. 
ISOLALUNGA – 41027 PIEVEPELAGO 
(MO)

02027590369

8 EMILIANA ASFALTI SRL VIA GRANDE 770 – FRAZ. RIVARA – 
41038 SAN FELICE SUL PANARO (MO)

01044110367

9 EUROSTRADE SRL VIA TIZIANO 2 – 42014 CASTELLARANO 
(RE)

00900960352

10 FRANTOIO FONDOVALLE SRL VIA PROVINCIALE 700 – 41055 MONTESE 
(MO)

00279260368

11 GEOMAC SRL VIA 2 GIUGNO 73 – 41037 MIRANDOLA 
(MO)

02066990363

12 I.O.L.A. COSTRUZIONI SRL VIA MEDIANA 495 – FRAZ. IOLA – 41050 
MONTESE (MO)

02255520369

13 P.A.L. LAVORI STRADALI SAS del 
Geom. Lombardi Pasquale

VIA RADICI IN MONTE – FRAZ. 
ROTEGLIA – 42011 CASTELLARANO (RE)

00503660359

14 PADANA SRL VIA MUNICIPIO 1/A – 35019 02040750354

Determinazione n. 1721 del 30/09/2022   - pag. n. 2



CASTELNOVO NE’ MONTI (RE)

15 R.R. SRL VIA PANORAMICA 142 – FRAZ. 
MONCHIO – 41040 PALAGANO (MO)

02081260362

16 SCAVI TER DI MARIANI GINO E 
FIGLI

VIA LEONARDO 4-6 – 41026 PAVULLO 
NEL FRIGNANO (MO)

03883910360

17 SINTEXCAL SPA VIA G. FINATI 47 – FRAZ. CASSANA – 
44124 FERRARA

00570320382

18 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL VIA PONTICELLO 154 – 41055 MONTESE 
(MO)

02378870360

19 ZANIBONI SRL VIA NAPOLI 14 – 41034 FINALE EMILIA 
(MO)

01645130368

20 ZECCHINI SERGIO GIOVANNI VIA CORNIA 89/1 – FRAZ. MOCOGNO – 
41023 LAMA MOCOGNO (MO)

01225600367

Nel termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 13,00 del giorno 28/09/2022, 
sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte dei seguenti concorrenti:

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta 
SATER

Registro di Sistema

1 FRANTOIO FONDOVALLE SRL 00279260368 PI248134-22

2 SCAVI-TER SNC DI MARIANI GINO E FIGLI 03883910360 PI248154-22

3 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 PI248258-22

4 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 PI248266-22

5 CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 00674130356 PI248300-22

6 R.R. SRL 02081260362 PI248334-22

7 BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 02856090366 PI248420-22

Alla medesima data del 28/09/2022  si è svolta la seduta pubblica virtuale di gara (verbale 
prot.  n. 33049)  nella  quale,  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa  ed 
economica, sono state ammesse  tutte le offerte pervenute. 

Ragione sociale concorrente Ribasso Ribasso 
in Euro

1 FRANTOIO FONDOVALLE SRL 2,60% € 6.200,13

2 SCAVI-TER SNC DI MARIANI GINO E FIGLI 1,00%    € 3.069,37

3 CROVETTI DANTE SRL 1,30%    € 3.990,18

4 CANOVI COSTRUZIONI SRL 1,07% € 3.284,23

5 CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 1,95% € 5.985,27

6 R.R. SRL 1,71% € 5.248,62

7 BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 2,60% € 7.980,36

A seguito dell’apertura delle offerte economiche, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016 e 
dell’art. 1 comma 3 del  Decreto legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020, 
si è attivato il calcolo della soglia di anomalia che è risultata pari all’1,8933 %, con conseguente 
esclusione automatica delle offerte aventi un ribasso superiore a tale media.

Determinazione n. 1721 del 30/09/2022   - pag. n. 3



La graduatoria ad esito  risulta, pertanto, la seguente:

Ragione Sociale Ribasso Valore Offerta
 in Euro

Stato offerta

BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL 2,60% € 298.956,72 Anomalo 

FRANTOIO FONDOVALLE SRL 2,02% € 300.736,95 Anomalo

CALCESTRUZZI CORRADINI SPA 1,95% € 300.951,81 Anomalo

R.R. SRL 1,71% € 301.688,46 1° 
 Aggiudicatario

CROVETTI DANTE SRL 1,30% € 302.946,90 2°

CANOVI COSTRUZIONI SRL 1,07% € 303.652,85 3°

SCAVI-TER DI MARIANI GINO E FIGLI 1,00% € 303.867,71 4° 

La Rup di gara propone pertanto di aggiudicare  i lavori in oggetto all’impresa R.R. SRL, 
con sede in Via Panoramica 142 – Frazione Monchio – 41040 PALAGANO (MO)-  C.F. e P.IVA 
02081260362 che ha offerto di eseguirli con  il ribasso percentuale del 1,71 %, corrispondente ad € 
5.248,62 per un valore dell’offerta di € 301.688,46  oltre € 5.664,91 per oneri di sicurezza (importo 
contrattuale € 307.353,37) ed € 67.617,74 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di 
€ 374.971,11.

Si rende atto:
-  che  per  la  presente  procedura  di  gara  è  previsto  il  versamento  per  il  contributo  all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- che il presente atto sarà trasmesso al Comune di Serramazzoni (MO) per l’assunzione del relativo 

impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;
- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 

sezione  “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” con contestuale  avviso al 
concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli  
acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 

tra il Comune di Serramazzoni (MO) e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

Determinazione n. 1721 del 30/09/2022   - pag. n. 4



1) di prendere atto delle risultanze della procedura negoziata in oggetto approvando  il verbale di 
seduta pubblica di gara del 28/09/2022  ( prot. n. 33409);

2) di aggiudicare, pertanto, i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.lgs 
50/2016,  vista la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale sopra richiamato 
per relationem, all’impresa  R.R. SRL, con  sede in Via Panoramica 142 – Frazione Monchio – 
41040 PALAGANO (MO)-  C.F. e P.IVA 02081260362 che ha offerto di eseguirli con  il ribasso 
percentuale del 1,71 %, corrispondente ad €    5.248,62 per un valore dell’offerta di € 301.688,46 
oltre € 5.664,91 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 307.353,37) ed € 67.617,74 per 
IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 374.971,11;

3) di dare atto che sono pendenti i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti della Provincia di Modena, e che l’aggiudicazione 
è condizionata alla conclusione positiva dei controlli di legge sul possesso dei requisiti soggettivi;

4) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G.  acquisito dalla Provincia di Modena è il n. 
9396307DD2 e che il Comune di Serramazzoni (MO), dovrà acquisire un nuovo CIG  derivato, 
finalizzato  all’assunzione  dell’impegno,  alla  stipula  del  contratto  e  agli  atti  di  liquidazione  e 
rendicontazione della spesa;

5) di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di 
cui all’art. 76 comma 5  del D.Lgs. 50/2016, attraverso la Piattaforma telematica Sater Intercent-
ER;

6) di dare atto che la presente determinazione  non comporta impegno di spesa, per la Provincia di 
Modena,  incaricata  esclusivamente  dello  svolgimento  della  procedura  di  gara  in  convenzione 
(prot. n.  1635 del 21/01/2020);

7) di  dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni 
dalle  comunicazioni  di  leggepuò  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1721 del 30/09/2022   - pag. n. 5


